
  ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông 

qua tại Kỳ họp thứ 8 trên địa bàn phường Bạch Sam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND thị xã Mỹ 

Hào về phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông 

qua tại Kỳ họp thứ 8 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào, Ủy ban nhân dân phường Bạch 

Sam xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phổ biến kịp thời, đầy đủ, rộng rãi nội dung, tinh thần của 18 Luật và 21 

Nghị quyết đã được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 tới cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường. 

b) Tập trung nguồn lực hướng dẫn, thông tin, phổ biến các chính sách, pháp 

luật có liên quan, nhất là các quy định của pháp luật về công chứng, thuế, bảo hiểm, 

phòng, chống mua bán người, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ..., qua đó 

tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định 

pháp luật có khó khăn, vướng mắc, bất cập. 

c) Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường; đảm bảo quyền được thông 

tin về pháp luật của công dân; tăng cường năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước và phát huy vai trò gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 

viên chức liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ ở địa 

phương. 

2. Yêu cầu 

a) Đảm bảo việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai nội dung 

các văn bản mới ban hành được kịp thời, rộng rãi, chất lượng, thường xuyên, hiệu 

quả bằng các hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, chủ 

động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn phường. 

b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai 

quán triệt và thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết thuộc lĩnh vực quản lý và tăng 

cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố trong việc tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản luật, đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền, 

phổ biến các Luật, Nghị quyết với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

c) Bố trí đảm bảo các nguồn lực cho việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, 

Nghị quyết mới được thông qua đảm bảo thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng 

điểm, tiết kiệm. 



 

II. NỘI DUNG 

1. Công chức Tư pháp-Hộ tịch chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND, Cán bộ Văn hoá và truyền thanh của phường, các Tổ dân phố đăng tải, cập 

nhật, phát thanh toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp 

thứ 8, Quốc hội khóa XV trên Cổng Thông tin điện tử của phường và trang thông tin 

điện tử của phường để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể 

Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu. 

2. Các ban, ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến sâu rộng nội dung, tinh thần của các văn bản 

Luật và Nghị quyết bằng những hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa 

bàn, điều kiện thực tiễn, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong các hoạt động tuyên truyền. 

3. Biên soạn, đăng tải, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, nội dung và tinh thần của văn bản luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân 

bằng các hình thức đa dạng, phù hợp. Lồng ghép giao lưu sinh hoạt các câu lạc bộ, 

tổ dân phố. Huy động vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị-xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, tổ trưởng tổ dân phố, 

hòa giải viên ở sơ sở, người có uy tín trong cộng đồng để phổ biến, vận động người 

dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

4. Giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản Luật, Nghị quyết liên 

quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu văn bản 

pháp luật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu 

trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ động nắm bắt, theo 

dõi, tháo gỡ các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong quá trình tổ chức triển khai 

thi hành pháp luật. 

5. Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc 

phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật, tham gia phổ biến 

giáo dục pháp luật cho người dân. Trong quá trình thực hiện cần nắm bắt và phản 

ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản 

ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; giải đáp 

pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do 

mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp. 

6.Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND 

phường ban hành, kịp thời phát hiện, kiến nghị, đề xuất với các cơ quan hoặc người 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù 

hợp với các luật, văn bản hướng dẫn thi hành. 

7. Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương, cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên, chủ động phối hợp 

với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức truyền thông chính sách trong dự 

thảo văn bản bằng hình thức phù hợp. 

 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp-Hộ tịch Hướng dẫn,  đôn đốc,  kiểm  tra, báo  cáo  việc 

triển  khai thực  hiện Kế hoạch; hướng dẫn tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến 

các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV bằng các 

hình thức phù hợp; biên soạn tài liệu, đề cương tuyên truyền tại địa phương. 

2. Văn phòng HĐND và UBND phường Phối hợp với Công chức Tư pháp-

Hộ tịch, Công chức Văn Hóa-xã hội đăng tải các văn bản luật, tài liệu đề cương 

tuyên truyền các Luật, Nghị quyết trên Cổng Thông tin điện tử của phường. 

3. Công chức Văn hóa-xã hội và đài Truyền thanh của phường Hướng dẫn, 

chỉ đạo, thực hiện tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết 

và các tài liệu, đề cương tuyên truyền qua hệ thống Đài Truyền của phường và các 

hình thức phù hợp khác để mọi người dân biết và thực hiện. 

4. Các ban, ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật thuộc lĩnh 

vực quản lý Nhà nước được giao, tham mưu với hình thức phù hợp điều kiện thực 

tiễn, báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các Luật, Nghị quyết trong 

phạm vi quản lý. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành 

viên của Mặt trận chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới 

thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức và tham gia 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn 

viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia 

kiểm tra, giám sát, phản biện việc thực hiện pháp luật. 

6. Đề nghị Công an phường tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của các văn 

bản Luật, Nghị quyết có liên quan đến toàn thể cán bộ chiến sỹ, người dân trên địa 

bàn phường với hình thức phù hợp để biết và thực hiện. 

7. Các ban, ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến nội dung các văn bản Luật, Nghị quyết trên địa bàn phường, trong quá trình 

triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Tổ dân phố kịp thời phản ánh về UBND phường (qua cán bộ Tư pháp-Hộ tịch ) 

để hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                        TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng Tư pháp;                                                                       KT. CHỦ TỊCH 

- Thường trực Đảng uỷ;                                                   PHÓ CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND phường; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Công an phường; 

- Các, ngành, đoàn thể phường;                                           Nguyễn Văn Thơm 
- Công chức Văn hóa-xã hội phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, TP.      

 

 



 

DANH SÁCH 

Các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8 

 

( Kèm theo Kế hoạch số: 21 /KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2025 

của UBND thị xã Mỹ Hào và kế hoạch số:      /KH-UBND ngày     tháng 01 năm 

2025 của UBND phường Bạch Sam ) 

 

STT TÊN VĂN BẢN  

I Các Luật 

1 Luật Di sản văn hóa 

2 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn 

3 Luật Thuế giá trị gia tăng 

4 Luật Công đoàn 

5 Luật Công chứng 

6 Luật Phòng không nhân dân 

7 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

8 Luật Phòng, chống mua bán ngườ 

9 Luật Địa chất và khoáng sản 

10 Luật Đầu tư công 

11 Luật Tư pháp người chưa thành niên 

12 Luật Dữ liệu 

13 Luật Điện lực 



14 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược 

15 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân 

dân Việt Nam 

16 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế 

17 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, 

Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật 

Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính 

18 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, 

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu 

II Các Nghị quyết 

1 Nghị quyết miễn nhiệm Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam nhiệm kỳ 2021-2026 

2 Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

nhiệm kỳ 2021-2026 

3 
Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Thư ký Quốc hội, Ủy viên Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa 

XV 

4 Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký 

Quốc hội nhiệm kỳ 2021-2026 

5 
Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm 

kỳ 2021-2026 

6 
Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm 

kỳ 2021-2026 

7 Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về 

việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao 

8 Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2025 



9 Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 

10 Nghị quyết về phân bổngân sách trung ương năm 2025 

11 Nghị quyết Thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, 

truy tố, xét xửmột số vụ việc, vụ án hình sự 

12 Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua 

thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất 

13 
Nghị quyết Cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại 

Thành phố Hồ Chí Minh, thànhphố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa 

14 Nghị quyết Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng 

15 Nghị quyết về việc thành lập thànhphố Huế trực thuộc trung ương 

16 Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc 

gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035 

17 Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc 

gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 

18 Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc -Nam 

19 
Nghị quyết Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở 

xã hội 

20 Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV 

21 Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV 
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